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V pondelok, 29.1., sa konalo 

v zasadačke MsÚ slávnostné 

vyhodnotenie ŠN za rok 2017. 

Pozvanie prijali členovia redakč-

nej rady ŠN, prispievatelia a čitate-

lia. Slová vďaky a uznania prednies-

la primátorka nášho mesta všetkým 

tvorcom novín. V budúcom roku 

oslávia ŠN už 30. výročie vydáva-

nia, preto si želajme čoraz viac čita-

teľov, pre ktorých každý týždeň pri-

pravujeme zaujímavosti z diania v 

našom meste a okolí. Ďakujeme za 

Vašu priazeň!

Michal Kríž, redaktor a RRŠN

Na základe mojej požiadavky 

adresovanej ministrovi zdra-

votníctva SR Tomášovi Druc-

kerovi týkajúcej sa osobného 

rokovania s generálnym 

riaditeľom Všeobecnej zdra-

votnej poisťovne k niekoľkým 

požiadavkám zazmluvnenia 

zdravotnej starostlivosti 

v Banskej Štiavnici, na ktorú 

promptne minister reagoval, 

sa uskutočnilo dňa 25. januára 

2018 rokovanie. 

Primátorka mesta Banská Štiavnica 

Mgr. Nadežda Babiaková a prednost-

ka MsÚ Ing. Ivana Ondrejmišková sa 

stretli a rokovali so štátnou tajomníč-

kou Ministerstva zdravotníctva SR 

Andreou Kaľavskou a generálnym ria-

diteľom Všeobecnej zdravotnej pois-

ťovne Mariánom Kočanom.

Predmetom rokovania bola najmä 

požiadavka zazmluvnenia H.A.M. 

Academy, s.r.o, súkromného posky-

tovateľa zdravotníckeho zariade-

nia – stacionár, dialyzačné stredisko 

v  odbore nefrológia, s  miestom pre-

vádzkovania Banská Štiavnica, Uli-

ca bratská č. 17, v priestoroch budo-

vy  nemocnice v Banskej Štiavnici.

H.A.M. Academy, s.r.o., ako posky-

tovateľ tejto zdravotníckej služby 

v  priestoroch nemocnice v  Banskej 

Štiavnici v spolupráci s vedením mes-

ta Banská Štiavnica a za pomoci spon-

zorov, vytvorili podmienky a technic-

ké zabezpečenie pre prevádzkovanie 

zdravotníckeho zariadenia – stacio-

nár, dialyzačné stredisko. 

Slávnostné vyhodnotenie činnosti 
Štiavnických novín

Rokovanie na Ministerstve 
zdravotníctva SR

Tvorcovia mestských novín  foto Juraj Jokl

�3.str.

Burza Burza 
šatstva a vecíšatstva a vecí 3.2.20183.2.2018

od 10:00-17:00 hod.od 10:00-17:00 hod.
Kultúrne centrum, Kultúrne centrum, Kammerhofská č.1, Kammerhofská č.1, 

Banská ŠtiavnicaBanská Štiavnica
h  p://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Z histórie ŠN
Vážení čitatelia, tak ako v mi-

nulých rokoch, tak i na začiat-

ku tohto som znovu „prevetral“ 

svoj archív, aby som Vás oboz-

námil s pár zaujímavosťami, tý-

kajúcimi sa minulosti Štiavnic-

kých novín.

1. V minulom roku (28. ročník) 

bolo vydaných 45 čísel.

2. Od 1. čísla vydaného v marci 

1990 do posledného čísla, ktoré 

vyšlo 21.12.2017 bolo dokopy 

vyprodukovaných 1 159 čísel.

3. Priemer vydaných čísel za 

toto obdobie tak činí 41,4 čís-

la za 1 rok. Kazí ho 1. ročník – 

10 čísel, ale treba brať do úva-

hy, že ŠN vtedy vychádzali ako 

mesačník a 2. až 7. ročník, kedy 

sa vyrábali ako dvojtýždenník. 

Naopak, najplodnejší bol rok 

1999, kedy vyšlo 52 exemplárov 

– teda bez prestávky.

4. Súčasné ŠN vedú i akúsi ab-

solútnu tabuľku produktivity, 

keďže nepretržite fungujú 28 

rokov. Na 2. - 3. priečke je týž-

denník Štiavničan, vychádzajúci 

v rokoch 1935 – 45 a mesačník 

Štiavnický baník a hutník – 

1949 - 59. Na 4. mieste môžeme 

ešte spomenúť médium Podsit-

nianska dedina – 1950 až 1959.

Príjemné chvíle pri čítaní náš-

ho i vášho týždenníka v ďal-

ších týždňoch, mesiacoch i ro-

koch želá

Roman Kuruc
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29.1.

DIÁR
z programu

primátorky

ponuka 
práce

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Prijatie p. Miroslava Kyjovské-

ho a  odovzdanie certifi kátu – 

Slovenský rekord – najdlhšie 

v  službách Mikuláša, najdlh-

šie slúžiaci Mikuláš, rozdávanie 

radosti a darčekov pod vianoč-

ným stromčekom 50 rokov.

  Stretnutie k  rozvoju turizmu - 

bežkárskych a cyklistických trás 

vo väzbe na Salamandra rezort, 

Červenú studňu, Hornú Roveň.

 Vyhodnotenie Štiavnických no-

vín za rok 2017.

30.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Stretnutie s  členmi občianske-

ho združenia - Športového klu-

bu Štefultov.

31.1.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  riaditeľ-

kou Krajského pamiatkového 

úradu v Banskej Bystrici k rieše-

niu pamiatkovej obnovy v mes-

te Banská Štiavnica.

1.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava  Regionálnej konferen-

cie organizácie miest svetového 

dedičstva pre členské mestá zo 

strednej a východnej Európy.

2.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre Mest-

skú radu v Banskej Štiavnici.

Viera Lauková

A máme po nádejach, že 

budeme mať „nášho“ prezi-

denta. 

Kým ešte v predminulom týždni rezo-

novalo v médiách aj meno Miroslava 

Lajčáka – absolventa banskoštiavnic-

kého gymnázia, ako jedného z mož-

ných kandidátov na prezidenta v bu-

dúcoročných prezidentských voľbách, 

minulý týždeň vo viacerých médiách 

už rezonovalo jednoznačné vyjadrenie 

samotného M. Lajčáka, že na funkciu 

prezidenta SR nebude kandidovať. Eš-

teže 28.1. v Rádiu Devín v hodinovej 

diskusnej relácii od 18:00 – 19:00 o 

vývoji zahraničnej politiky v SR za 25 

rokov bolo vyslovené absolutórium 

práve M. Lajčákovi, ale aj banskoštiav-

nickej rodáčke Magde Vášáryovej v 

súvislosti s tým, že bola aj zakladateľ-

kou a prvou predsedníčkou Sloven-

skej spoločnosti pre zahraničnú po-

litiku. 22.-26.1. v Rádiu Slovensko aj 

v relácii „Príbeh na týždeň“ venovanej 

330. výročiu narodenia Juraja Jánoší-

ka odzneli mená 2 osobností, ktorých 

život sa viazal aj k Banskej Štiavnici. 

Išlo o Bohuslava Tablica, zakladate-

ľa Učenej spoločnosti banského oko-

lia, ktorý prvý na Slovensku v r.1809 

literárne sa venoval Jánošíkovi, ako 

aj o Jána Bottu, ktorý v r. 1860 – 70 

pôsobil v Banskej Štiavnici a Štiavnic-

kých Baniach a ktorý napísal o Jánoší-

kovi dodnes neprekonanú báseň. Ľu-

bomír Feldek pozdvihol v tejto relácii 

túto báseň, čo do obsahu i formy na 

svetovú úroveň. 24.1. bola vo viace-

rých médiách spomienka na básnika 

Jána Kollára v súvislosti s tým, že prá-

ve v tento deň v r. 1852 zomrel. Ne-

bol to nikto iný ako práve J. Kollár, 

ktorý 25.6.1830 mal slávnostný pre-

jav pri otvorení a odovzdaní do užíva-

nia novej budovy Evanjelického lýcea 

v Banskej Štiavnici. 30.1. som zby-

točne očakával, že v pravidelnej rubri-

ke „Historický kalendár“ v Rádiu Devín 

od 6:35 bude spomienka na spiso-

vateľa Jozefa Horáka, narodeného v 

Štefultove 30.1.1907, ktorý v posled-

nom období svojho života žil a tvoril v 

Banskej Štiavnici. Nuž, čo už, nebol to 

prvý a určite ani posledný prípad, čo 

RTVS neprávom zabúda na význam-

né osobnosti, ktoré sa nezmazateľ-

ne zapísali nielen do kultúrnych dejín 

Banskej Štiavnice, ale aj Slovenska...

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

V 95. ročníku, čísle 1-2/2018 

časopisu Krásy Slovenska 

je uverejnený pútavý 

a zaujímavý článok o Banskej 

Štiavnici. 

Súčasťou článku sú aj krásne fo-

tografi e, ktoré zachytávajú naše 

mesto nádherne biele a  ukazujú 

nám nádherné zimné čaro Banskej 

Štiavnice.  ŠN

Zimné čaro 
Banskej Štiavnice

1. Právny asistent, Slovenský vo-

dohospodársky podnik, štát-

ny podnik, Radničné námestie 8, 

B. Štiavnica, p. Machynová, tel.: 

0911909054, 0456945327, e-mail: 

alena.machynova@svp.sk, 1 VPM, 

VŠ 2.st., aspoň 2 roky praxe, nástup 

01.02.2018

2. Sestra na ODCH, DOS, Challen-

gest s.r.o., Bratská 17, B. Štiavnica, 

p. Winterová, e-mail: magdalena@

jobangels.co, 1 VPM, ÚSO, nástup 

ihneď

3. Prípravár vstupného materiálu 

vo výrobe, Rotobalance s.r.o., An-

tolská 2, B. Štiavnica, p. Palovičo-

vá , tel.: 0908501963, ÚSO, nástup 

ihneď

4. Vedúca prevádzkovej jednotky /

Podsitnianska, Coop Jednota Žar-

novica, spotrebné družstvo Šteful-

tov 34, B. Štiavnica, p. Benčová, tel.: 

0456813051, fax: +421546812102, 

e-mail: hbencova@cjz.sk, 1 VPM, 

ÚSO, nástup ihneď

5. Zlievarenský robotník-odlievač 

kovov /robotník formovač/ robot-

ník vytriasač, Four Trade, s.r.o. An-

tolská 27, B. Štiavnica, p. Hrico-

vá, tel.: 0908676304, VPM 3+2+2, 

NSO, nástup ihneď

6. Stolár, Sial, s.r.o., Na Žigmund 

šachtu 1662/30, B. Štiavnica, p. Ca-

ban, tel.: 0903650229, e-mail: info@

designstone.sk, VPM 2, SO, aspoň 6 

mesiacov praxe, nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová
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Priestory boli schvále-

né Regionálnym úradom verejného 

zdravotníctva a poskytovateľ zabez-

pečil prístrojové a odborné personál-

ne vybavenie pre túto službu. Mesto 

Banská Štiavnica podporuje zriade-

nie dialyzačného strediska poskyto-

vateľom H.A.M. Academy, s.r.o., hlav-

ne z dôvodu zabezpečenia dostupnej 

zdravotnej starostlivosti pre obča-

nov mesta a okresu Banská Štiavni-

ca tak, aby pacienti za touto službou 

nemuseli dochádzať do Banskej Bys-

trice, pretože z niektorých obcí okre-

su je dojazdová vzdialenosť viac ako 

50 km v jednom smere. Takúto cestu 

musia absolvovať minimálne 3 x týž-

denne jedným zberovým vozidlom 

a čakať na odvoz späť, kým sa vybavia 

všetci dovezení pacienti. Požiadavku 

sme odôvodnili nielen vzdialenosťou, 

ale aj tou skutočnosťou, že Banská 

Štiavnica a jej okres sa nachádza v zlo-

žitom teréne a najmä v zimnom ob-

dobí je dostupnosť a zjazdnosť ciest 

problematická. Generálny riaditeľ 

Všeobecnej zdravotnej poisťovne, ako 

aj štátna tajomníčka prisľúbili pomoc 

a  predbežne súhlasili s  požiadavkou 

zazmluvnenia tohto zariadenia. Na 

základe nášho osobného stretnutia, 

ako aj vyššie uvedených argumentov 

pevne veríme, že dialyzačné stredisko 

v Banskej Štiavnici bude v blízkej dobe 

zazmluvnené.

Zároveň sme na stretnutí informova-

li o zámeroch vytvorenia a zazmluv-

nenia jednodňovej chirurgie, ako aj 

ďalších zdravotníckych služieb, kto-

ré by zlepšili dostupnosť zdravotnej 

starostlivosti pre obyvateľov Banskej 

Štiavnice a okresu.

Zároveň máme rozpracované aj ďal-

šie rozšírenie zdravotníckych služieb 

v Banskej Štiavnici, o čom Vás taktiež 

budeme priebežne informovať.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

�1.str.

Rokovanie na Ministerstve 
zdravotníctva SR

Okienko 
poslanca BBSK

26.1.2018 sa uskutočnilo 4. zasad-

nutie zastupiteľstva BBSK. Pred za-

sadnutím som pánovi predsedovi 

osobne doručil ako predseda posla-

neckého klubu NEKA, SaS, OĽA-

NO, NOVA, KDH, OKS, MOST-

HÍD oznámenie o jeho založení, ako 

aj zoznam 20 členov klubu z radov 

poslancov. Klub poslancov chce vy-

konávať svoj mandát v spolupráci s 

predsedom Banskobystrického sa-

mosprávneho kraja.

Bohužiaľ aj napriek rokovaniam na-

prieč politickým spektrom ostat-

ných poslaneckých klubov, ako aj 

nezaradených poslancov, toto za-

sadnutie nebolo v určitých momen-

toch štandardné. Bohužiaľ, kole-

govia poslanci chceli politikárčiť a 

práca v prospech kraja a jeho obyva-

teľov je druhoradá. Bojkotovali ro-

kovanie zastupiteľstva. Neprešli dva 

dôležité body. Kompetencie predse-

du a úprava rozpočtu. Čiže havarij-

né situácie musia počkať, kým sa si-

tuácia zase "utrasie". Mrzí ma, že to 

zasiahlo aj DSS Domov Márie, ale 

aj iné budovy v správe BBSK, kde 

je skutočne havarijný stav. V rozru-

chu sme si vypočuli správu hlavného 

kontrolóra, ktorá bola veľmi dôleži-

tá. Množstvo pochybení bývalého 

vedenia je šokujúce, ako aj plánova-

ná pokuta za zbabrané verejné ob-

starávanie vo výške 375.000 €! Celý 

záznam http://tveso.sk/zastupitel-

stvo-bbsk-26-1-2018/.

Čo dodať na záver? Sadneme si opäť 

za rokovací stôl a spravíme všetko 

pre to, aby sme sa pohli z miesta. Vy-

diskutujeme si, čo treba a pokúsime 

sa nastoliť dôveru medzi zastupiteľ-

stvom a vedením BBSK.

Váš poslanec v ZBBSK

Mikuláš Pál

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský baníc-

ky spolok Banská Štiavnica a Slo-

venské banské múzeum v  Banskej 

Štiavnici Vás pozývajú na zasadnu-

tie vzdelávacej sekcie „Utorkové po-

poludnie“ baníckeho spolku, ktoré sa 

uskutoční v náhradnom termíne 6. 

februára 2018 o 15,00 hod. v bý-

valej kaplnke sv. Ignáca v Kammer-

hofe Slovenského banského múzea. 

Program: Prednáška «200 rokov ba-

níckej nemocnice v Štiavnických Ba-

niach». Lektorka: Mgr. Lucia Krch-

náková, PhD.

Richard Kaňa, predseda spolku

Klientske centrum sa do 

nových priestorov sťahuje 

koncom tohto týždňa vo 

štvrtok, piatok (1. a 2. februára 

2018).

Nové priestory budú pre občanov 

pripravené od pondelka 5.2.2018, 

kedy začne Klientske centrum pre 

občana fungovať v  nových priesto-

roch na prízemí objektu Rubigall, Ná-

mestie sv. Trojice č. 3 v Banskej Štiav-

nici.

Klientske centrum pre občana

(Informácie, Podateľňa, Pokladňa, 

Ohlasovňa pobytu, Evidencia domov 

a bytov, Sociálne služby)

Matričný úrad (MÚ)

(Matričná agenda, Osvedčovanie lis-

tín a  podpisov, Integrované obsluž-

né miesto)

Občania tu získajú všetky potrebné 

základné informácie o činnosti sa-

mosprávy, potrebné tlačivá, napr. 

žiadosti o pridelenie bytu, o prechod 

do nájmu bytu, o poskytnutie jed-

norazovej dávky v hmotnej núdzi, o 

vyjadrenie k podnikateľskej činnos-

ti a súhlas k umiestneniu prevádzky, 

o vyjadrenie k povoleniu na predaj 

v meste Banská Štiavnica, oznáme-

nie o ukončení – zrušení prevádzky, 

daňové priznania, môžu si v poklad-

ni zaplatiť dane z nehnuteľnosti, za 

psov, vybaviť rybárske lístky, klient-

ske centrum zabezpečuje prideľova-

nie súpisných a orientačných čísel a 

číslovanie stavieb, agendu na úseku 

sociálnej starostlivosti o občanov v 

zmysle platnej legislatívy, je osobit-

ným príjemcom prídavkov na deti a 

dávok v hmot-

nej núdzi, za-

bezpečuje so-

ciálno-právnu 

ochranu detí a 

sociálnu kura-

telu, spravu-

je  Denné cen-

trá (kluby 

dôchodcov), 

navrhuje pô-

žičky a prí-

spevky na pohreby sociálne odkáza-

ným občanom ako aj ďalšie činnosti, 

ďalej sa v novom Klientskom centre 

nachádza aj Matričný úrad, ktorý pri-

jíma ústne a písomné žiadosti obča-

nov svojho obvodu a spracúva, za-

pisuje a vydáva doklady o všetkých 

matričných udalostiach. Plní úlohy 

súvisiace s  uzavretím manželstva, 

povoľuje na žiadosť uzavretie man-

želstva, prijíma oznámenia o rozvo-

de manželstva, o  prijatí predošlého 

priezviska, prijíma vyhlásenie ro-

dičov o  určení otcovstva, o  dohode 

voľby štátneho občianstva pre svo-

je dieťa, spracúva údaje o  osobnom 

stave občanov podľa medzinárodné-

ho práva, vyhotovuje výpisy z matrík 

za účelom výmeny matrík podľa me-

dzinárodných zmlúv. Samostatne za-

bezpečuje a organizuje občianske ob-

rady, vykonáva overovanie Žiadostí 

o výpis a odpis z registra trestov, vy-

konáva osvedčovanie listín a  overo-

vanie podpisov na listinách a iné.

Celkovo bolo na rekonštrukciu 

Klientskeho centra (KC) v  rozpočte 

mesta schválených 50 tis. EUR.

Reálne však bolo použitých 33.592 

EUR (stavebné úpravy) a zariadenie 

11.539 EUR (nákup interiérového 

vybavenia – kancelárskeho nábytku), 

celkový rozpočet 45.131 EUR. Vrám-

ci rekonštrukčných a stavebných 

prác KC a MÚ sa vykonali tieto úpra-

vy: prispôsobenie elektroinštalácií, 

osadenie zásuviek, vypínačov, svie-

tidiel, zakonzervovanie vodoinštalá-

cie, vybudovanie štruktúrovanej PC 

a  I  Phone siete, oprava vápenných, 

sadrových omietok, maľovanie, po-

loženie keramickej dlažby a obkladu.

Do budúcnosti plánujeme v  Klient-

skom centre vytvoriť ešte bezbarié-

rový vstup, aj keď nové Klientske 

centrum má len 1 schod, je toto po-

trebné urobiť tak, aby to bolo bezba-

riérové úplne, momentálne riešime 

možnosti s Krajským pamiatkovým 

úradom, pracoviskom Banská Štiav-

nica.

Úradné hodiny

Pondelok 7,30 - 11,30, 12,00 - 15,00

Utorok 7,30 - 11,30, 12,00 - 15,00

Streda 7,30 - 11,30, 12,00 - 16,30

Štvrtok neúradný deň

Piatok 7,30 - 11,30, 12,00 - 13,30

MsÚ

Klientske centrum v nových 
priestoroch v objekte Rubigall, Nám.sv.Trojice 3 v Banskej Štiavnici
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Na činnosť Mestských lesov 

Banská Štiavnica, a.s. sme sa 

opýtali riaditeľa, Ing. Jaroslava 

Dudíka, ktorý nám zhodnotil 

hospodárenie za obdobie 

uplynulých 10 rokov.

„V hospodárení spoločnosti Mestských 

lesov Banská Štiavnica je dôležité to, 

že sme ďalší hospodársky rok, teda 

rok 2017, prežili v pluse a splnili sme 

takmer všetky úlohy, ktoré sme si pred-

savzali na toto obdobie. Rok 2017 bol 

zároveň pre nás významným rokom v 

tom, že skončil platnosť Lesný hospo-

dársky plán na obdobie rokov 2008 až 

2017, v súčasnosti sa tento plán nazý-

va Program starostlivosti o les. V tom-

to 10-ročnom období sme úlohy splnili 

dobre i keď sme všetky úlohy nesplnili 

na 100%. Program starostlivosti o les 

je postavený tak, že niektoré úlohy sa 

musia splniť podľa zákona a niektoré 

úlohy, hlavne v ťažbe dreva, sa môžu 

splniť. To znamená, že ak sa úmysel-

ná ťažba nevykoná, les ostane stáť ako 

živá banka. Na toto 10-ročné obdobie 

sme mali plán ťažby dreva približne 

140 000m³, čo predstavuje v priemere 

14 000m³ ťažby ročne. Plán sme zrea-

lizovali len na 126 000m³ dreva, plán 

sme teda splnili na 90%. Odrúbali sme 

9/10 ťažby a ušetrili sme 1/10. Ušetre-

nie vzniklo z rôznych dôvodov. Najvý-

raznejším dôvodom bol ten, že stav lesa 

sa zmenil natoľko, že buď nebolo po-

trebné ťažbu realizovať alebo stav ná-

sledného porastu nedovoľoval ťažbu. V 

oblasti ťažby sme splnili 10-ročné úlohy 

dobre a  ušetrenú ťažbu budeme rúbať 

v nasledujúcom období. Plán zalesňo-

vania lesa sme tiež splnili. Obnova lesa 

je nastavená tak, že porasty rúbeme ta-

kým spôsobom, aby sa les obnovil priro-

dzenou cestou. Takto vytvárame les zo 

stanovištne domácich drevín a náklady 

spojené so zalesňovaním minimalizuje-

me na maximálne možnú mieru. Umelé 

zalesňovanie robíme len na pozemkoch, 

ktoré sú buď nezalesnené prirodzenou 

cestou, alebo je tam zlé stanovište, ktoré 

spôsobuje to, že sa prirodzený les nedo-

staví sám a je potrebný zásah človeka.

Z ďalších úloh to bola výchova mlad-

ších štádií lesa cestou prerezávok. Tie 

sme vykonali na ploche cca 516 ha. Je 

dobré, ak sa do mladých porastov zasa-

huje a upravuje sa nielen ich drevinová 

skladba a hustota, ale sa aj odstraňujú 

poškodené stromy. Takto sa mladé les-

né porasty v nasledujúcom období môžu 

priaznivo vyvíjať. V starších vývojových 

štádiách lesných porastov sme zásahy 

vykonali do tej miery, ktorá bola potreb-

ná. Pri tom bolo potrebné zohľadniť aj 

vplyv kalamít, ktorých našťastie nebolo 

veľa. Kalamitné ťažby boli len na úrovni 

13 000m³, čiže za tých 10 rokov to vy-

chádza cca 1 300m³ kalamitného dreva. 

To v niektorých lesných porastoch spô-

sobilo, že sme výchovné zásahy nemu-

seli robiť alebo sme ich odložili, nakoľ-

ko ich nebolo potrebné vykonať v tomto 

období. V mladších porastoch vo veku 

do 50 rokov sme úlohy splnili tak, aby 

sa lesné porasty mohli vyvíjať priaz-

nivo v nasledujúcom období. Jednou z 

výrazných úloh v týchto mladých po-

rastoch je úprava drevinového zloženia 

vzhľadom na klimatické zmeny, ktoré 

zasiahli Zem. V lesoch Štiavnických vr-

chov je podľa mňa potrebné uskutočniť 

úpravy lesných porastov s vyšším zastú-

pením ihličnatých drevín do tej miery, 

aby tu bolo menej ihličnatých stromov, 

nakoľko tieto ťažšie znášajú zvyšova-

nie teplôt. Preto je potrebné zvýšiť po-

diel listnatých stromov, ktoré kedysi 

boli viac zastúpené v prirodzených le-

soch, kým sa začali lesy intenzívne ob-

hospodarovať pre potreby baníctva a 

hutníctva v tomto regióne. Toto zastú-

penie listnatých stromov bolo v  minu-

losti vyššie ako je v súčasnosti. Treba ísť 

týmto smerom a zvýšiť podiel bukové-

ho a hlavne dubového dreva, ktoré bolo 

vždy veľmi lukratívne na trhu s drevom, 

čo z pohľadu nás lesníkov je veľmi dob-

re. Táto úloha sa však nedá splniť za 

rok ani dva. Bude to trvať omnoho dlh-

šie, možno desiatky rokov, aby sa les-

né porasty pripravili a upravili tak, aby 

zvládli klimatické zmeny. Program sta-

rostlivosti o les platný v rokoch 2008 až 

2017 sme teda splnili a myslím si, že 

sme na dobrej ceste pokračovať v správ-

nom obhospodarovaní lesa aj naďalej.“

Za zaujímavé informácie poďako-

val

Michal Kríž

Hospodárenie mestských lesov

Pohľad na panorámu lesa  foto Archív ML BS

Dňa 29. januára 2018 sa 

v priestoroch banskoštiav-

nickej radnice uskutočnilo 

odovzdanie certifi kátu 

o platnom slovenskom 

rekorde.

V  priestoroch obradnej siene MsÚ 

si z rúk primátorky mesta Mgr. Na-

deždy Babiakovej prevzal certifi kát 

o platnom slovenskom rekorde Mi-

roslav Kyjovský z Banskej Štiavnice.

Pán Miroslav Kyjovský bol ocenený 

originálnym certifi kátom z  Knihy 

slovenských rekordov ako najdlhšie 

slúžiaci Mikuláš, ktorý rozdáva ra-

dosť a darčeky pod vianočný strom-

ček 50 rokov. K  dosiahnutému 

rekordu pánovi Miroslavovi Kyjov-

skému blahoželáme, ďakujeme mu 

za prácu, ktorú odviedol ako Miku-

láš pre naše mesto a jeho obyvate-

ľov a do ďalších rokov mu prajeme 

najmä pevné zdravie.

MsÚ

Mikuláš v Knihe slovenských rekordov

Primátorka mesta odovzdáva certifi kát Mikulášovi  foto Ján Petrík
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kam v BŠ 
a okolí ?

V dňoch 25. – 28. 1. 2018 

sa v bratislavskej Inchebe 

uskutočnil už 24. ročník 

veľtrhu cestovného ruchu ITF 

Slovakiatour 2018.

Tento veľtrh cestovného ruchu 

patrí medzi najvýznamnejšie veľ-

trhy CR v  regióne strednej Euró-

py. Každoročne prináša rozmanitú 

ponuku pre ľudí, ktorí majú záu-

jem spoznávať krásy Slovenska ale-

bo navštíviť zahraničné destinácie. 

Prezentujú sa tu združenia, ces-

tovné kancelárie, kúpele, hotely, 

regióny Slovenska, Čiech, Maďar-

ska, Rakúska, ako aj iné krajiny sve-

ta, lákajúce potenciálnych návštev-

níkov. Banská Štiavnica sa na ITF 

Slovakiatour prezentuje každoroč-

ne a  tento rok sa ako spoluúčast-

ník zúčastnilo aj „Epicentrum lásky 

– Dom Maríny“, ktoré upútalo náv-

števníkov svojou netradične poňa-

tou expozíciou. Mesto a  región sa 

tento rok prezentovali pod hlavič-

kou OOCR Región Banská Štiavni-

ca pod názvom „Magický región Ban-

ská Štiavnica“. Banská Štiavnica aj 

naďalej zostáva vyhľadávanou a ob-

ľúbenou destináciou pre všetky ve-

kové kategórie turistov. Presvedči-

la nás o tom aj vysoká návštevnosť 

stánku a veľké množstvo rozdaných 

propagačných materiálov. Naše 

mesto a okolie podľa návštevníkov 

nášho stánku patrí medzi najkraj-

šie na Slovensku. Návštevníkov už 

nelákajú iba pamiatky, ale aj kul-

túrne podujatia, aktívny oddych, 

kúpele, gastronómia a  iné zaují-

mavosti, medzi ktoré sa nesporne 

zaradilo aj „Epicentrum lásky – Dom 

Maríny“. O  neklesajúcom záujme 

o  naše mesto svedčia aj každoroč-

ne narastajúce počty slovenských 

aj zahraničných turistov. Atraktivi-

ty regiónu boli prezentované aj pro-

stredníctvom výstavných stánkov 

Múzea vo Svätom Antone, Kúpeľov 

Sklené Teplice či Strednej odbornej 

školy lesníckej.

Ján Sedilek, IC Banská Štiavnica

ITF Slovakiatour 2018

Stánok OOCR Región Banská Štiavnica  foto Lívia Oláhová

V dňoch 25. až 28. januára 

2018 sa v bratislavskom 

areáli Incheba Expo konal 

tradičný veľtrh cestovného 

ruchu Slovakiatiour, ktorého 

významným sprievodným 

podujatím bola aj výstava 

Poľovníctvo a oddych. 

Múzeum vo Svätom Antone sa na 

tejto výstave zúčastňuje od 1. roční-

ka, ktorý sa konal ešte v areáli PKO. 

Na tohtoročnom jubilejnom - 25. 

ročníku, sme sa prezentovali opäť 

spoločne so Strednou odbornou ško-

lou lesníckou z  Banskej Štiavnice, 

ktorá na výstave taktiež tradične ni-

kdy nechýba. Študenti i pedagógovia 

SOŠL tohto roku prezentovali hlavne 

sokoliarstvo a  lesničiarstvo. Okrem 

zaujímavých expozícií, ktoré upútali 

všetkých návštevníkov veľtrhu, sme 

predstavili činnosť Múzea vo Svä-

tom Antone i SOŠL v Banskej Štiav-

nici taktiež na pódiu v pavilóne haly 

B2. Súčasťou programu bolo aj po-

zvanie na dve výnimočné poľovníc-

ke podujatia, ktoré sa na Slovensku 

uskutočnia v  septembri: 1. septem-

bra 2018 to bude jubilejný 20. roč-

ník Majstrovstiev Európy vo vábe-

ní jeleňov vo Svätom Antone (prvý 

deň Dní sv. Huberta) a 2. ročník Maj-

strovstiev Európy poľovníckych tru-

bačov 29. septembra 2018 v  Levo-

či. Spoločnú kampaň na obe ME pod 

názvom „Hudba lesa“ sme už zača-

li na Dňoch sv. Huberta 2. 9. 2017. 

Okrem našich stánkov sa na veľtrhu 

prezentovala aj OOCR Región Ban-

ská Štiavnica a v rámci stánku VÚC 

Banskobystrického samosprávneho 

kraja aj OZ Zlatá cesta. Na slávnost-

nom otvorení veľtrhov bola ako vzác-

ny hosť podujatia ofi ciálne privítaná 

aj  pani primátorka Banskej Štiavni-

ce Mgr. Nadežda Babiaková. Účasť 

na veľtrhu sme využili na mnoho 

pracovných rokovaní i priateľských 

stretnutí. Veľmi dobre nám padlo po-

čúvať od väčšiny návštevníkov ako sa 

im banskoštiavnický kraj páči, ako 

k nám radi chodia a bývalí absolven-

ti našich škôl – hlavne tej lesníckej, 

si krásne zaspomínali na študentské 

časy. Naše stánky navštívila aj pod-

predsedníčka vlády SR – ministerka 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 

SR p. Gabriela Matečná a mnoho ďal-

ších vzácnych slovenských i  zahra-

ničných hostí. Teší nás, že sme opäť 

mohli prispieť k úspešnej reprezen-

tácii nášho krásneho podsitnianske-

ho kraja.

Marian Číž

Poľovníctvo a oddych 2018 
– jubilejný 25. ročník

Ministerka PRV SR s pracovníkmi múzea  foto Archív MSA

2.2. Fašiangová zábava na Pod-

horí. Bez masiek sa môžete zaba-

viť s ľudovým muzikantom v kul-

túrnom dome v  obci Podhorie, 

19:00.

2.2. Koncert: Robert Pospiš & 

Martin Sillay. Silné texty a skve-

lé hudobné podanie. Libresso cafe 

bar, Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

3.2. Burza šatstva a vecí. Dones-

te, čo nepotrebujete, odneste, čo 

Vás poteší. Kultúrne centrum, 

Kammerhofská 1 BŠ, od 10:00.

6.2. Večer pre dušu. Spoznaj-

te, liečte svoju dušu pomocou 

rôznych techník. Tulsi reštaurá-

cia a  čajovňa, Rad. nám. 13, BŠ, 

18:00.

7.2. Cimbaltour. Koncert poslu-

cháčov Akadémie umenia z  B. 

Bystrice. Tulsi reštaurácia a čajov-

ňa, Rad. nám. 13, BŠ, 17:00.

9.2.-11.2. Valentínske menu 

v  Cosmopolitane. Vychutnajte si 

špeciálne menu pre dvoch. Cos-

mopolitan I, Zvonová 2, BŠ v čase 

otváracích hodín.

9.2. Ochutnávka vín vo vežič-

ke. Vína z vlastnej vínnej pivnice, 

kvet pre každú dámu. Cosmopo-

litan II, A. Kmeťa 18, BŠ, 19:00.

10.2. Farebný workshop pre za-

čiatočníkov. Začnite meniť in-

teriér a  farbiť nábytok od Annie 

Sloan. Re-kreatívne štúdio, Kam-

merhofská 2, BŠ, 9:30.

Región Banská Štiavnica

Prosba
Milí milovníci psíkov! Kto má 

čas a chuť prísť pomôcť do útul-

ku OZ Senior Lilien, tak nech ne-

váha! Otváracia „venčiaca“ doba 

je zverejnená na stránke útulku: 

www.ozseniorlilien.sk. Tí, kto-

rí môžu a chceli by pomôcť, pri-

vítame akúkoľvek pomoc, či už 

materiálnu alebo fi nančnú. Viac 

info na tel.č.: 0904 151 820 a 

0905 463 058, č.účtu: SK29 

0200 0000 0037 5445 4459. Ďa-

kujeme! 

OZ Senior Lilien

„Po likvidácii nemocnice nám už 

zostal len žiaľ nad hrobom.“

Ján Petrík

čriepok
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Pod biblickým vyznaním 

"Tvoja pravica, Hospodine, 

silou preslávená" (2. kniha 

Mojžišova 15, 6) sa niesol 

Týždeň modlitieb za jednotu 

kresťanov 2018 od 18. - 25. 

januára.

Materiály k týmto modlitbám pri-

pravili kresťania z Karibiku. Ka-

ribskí kresťania mnohých rôznych 

tradícií dnes vidia v ukončení zo-

tročenia zásah Božej ruky. Je to 

zjednocujúca skúsenosť Božej zá-

chrany, ktorá prináša slobodu. 

Z tohto dôvodu považujú pieseň 

Mojžiša a Mirjam (2. kniha Moj-

žišova 15, 1 – 21) za najvhodnej-

šiu voľbu pre tému Týždňa mod-

litieb za jednotu kresťanov 2018.

Ku tejto celosvetovej modlitebnej 

aktivite sa zapojili aj kresťanské 

cirkvi v Banskej Štiavnici - Brat-

ská jednota baptistov, Rímskoka-

tolícka cirkev a Evanjelická cirkev 

A.V. na Slovensku. Každý večer 

sa stretli od pondelka do stredy 

(22. - 24.1.) vždy na inom mies-

te modlitieb.

Prvé stretnutie bolo v pondelok 

večer v modlitebni Prameň Brat-

skej jednoty baptistov, na ktorom 

privítal, moderoval a celé viedol 

brat Jozef Píš. Spoločne sa pred-

stavitelia zo všetkých kresťan-

ských cirkví modlili za jednotu, za 

požehnanie a aj za mesto a všet-

kých obyvateľov a predstavených.

V utorkový večer sa kresťania 

stretli v evanjelickom kostole, 

kde sa Slovom Božím prihovoril 

brat katolícky kaplán Jozef Miku-

la a do čítania biblických pasáži a 

modlitieb sa zapojili viaceré ses-

try z cirkevného zboru. V rámci 

modlitebného stretnutia sestry z 

CZ B. Štiavnica Janka Bernátho-

vá a Evka Kolembusová predniesli 

svoje vlastné zložené básne.

V stredu večer bol miestom 

stretnutia Farský kostol Nane-

bovzatia Panny Márie. Katolícky 

farár Ľudovít Frindt privítal na 

úvod prítomných v kostole a bra-

tia a sestry z rímskokatolíckej far-

nosti doprevádzali toto stretnutie 

svojou hudobnou skupinou, pies-

ňami, modlitbami a čítaniami z 

Písma Svätého. Výkladom Slova 

Božieho poslúžil evanjelický kap-

lán Milan Bartko.

Všetky modlitebné stretnutia boli 

každým večerom stále viac a viac 

navštevované. Vždy po modlit-

bách a piesňach bolo pripravené 

príjemné posedenie. Srdečnými 

rozhovormi a v bratsko-sesterskej 

kresťanskej láske sa medzi veria-

cimi z viacerých cirkví budovala 

láska, vzájomné vzťahy a priateľ-

stvá, ktorými nás spojuje náš Pán 

Ježiš Kristus.

Veľká vďaka na prvom mieste 

patrí nášmu nebeskému Otcovi, 

ktorý požehnal všetky snaženia, 

prípravy a priebeh Týždňa modli-

tieb za jednotu kresťanov 2018 v 

Banskej Štiavnici.

Milan Bartko, kaplán v cirkev-

nom zbore Banská Štiavnica

Modlitebné stretnutia 
v Banskej Štiavnici

Modlitby v evanjelickom chráme  foto Janka Bernáthová 

Štatutár zariadenia Domova 

Márie podľa zásad hospo-

dárenia s majetkom BBSK 

v zmysle bod.1 čl.11 odd. VI 

schváleného uznesením Zastu-

piteľstva BBSK č. 417/2012 

z 29.októbra 2012, týmto 

oznamuje, že hnuteľná vec: 

Fiat Ducato 2.3 JTD Combi typ: 

F1AE0481C – NKAT identifi -

kovať:

- hnuteľná vec je osobný automo-

bil kombi, rok výroby 2003 s nut-

nými opravami (parkovacia brzda 

– zdvih páky, kolesá – vôľa v  za-

vesení, rám(nosná konštrukcia – 

korózia), skriňa karosérie (kabína 

vodiča), podlaha, airbag, predné 

obrysové svietidlá motorového 

vozidla, brzdové hadice a  potru-

bie, pneumatiky – poškodenie, la-

pače nečistôt – zásterky, stierače 

a  ostrekovače skla, sedadlá a  lôž-

ka, svetlomety –stav nevyhovujú-

ci, motor a prevodovka - tesnosť, 

výfukové potrubie – stav nevy-

hovujúci), ktorý je určený na od-

predaj, sa bude predávať formou 

obchodnej verejnej súťaže za naj-

vyššiu ponuku, minimálne za cenu 

2 600€.

Podmienky obchodnej verejnej 

súťaže sú zverejnené:

a. na úradnej tabuli Domova Márie

b. na internetovej stránke BBSK

c. na internetovej stránke Domova 

Márie, www.domovmarie.sk.

Okrem toho sú podmienky ob-

chodnej verejnej súťaže k  dispozí-

cií v  Domove Márie, ul. Špitálska 

3, 969 01 Banská Štiavnica počas 

úradných hodín od 06.00 hod. – do 

14.00 hod.

Martina Kováčiková, 

riaditeľka zariadenia

Oznámenie 

Vyhlásenie 
výberového konania

Mesto Banská Štiavnica v  zastú-

pení primátorkou mesta, v zmys-

le ustanovení Zákona NR SR č. 

564/1991 Z.z. o  obecnej polícii 

v  znení neskorších zmien a  do-

plnkov a v súlade so Zákonom NR 

SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prá-

ce vo verejnom záujme, vypisu-

je výberové konanie na obsadenie 

funkcie: inšpektor mestskej po-

lície.

Výberové konanie sa uskutoční 

dňa 19.2.2018 (t.j. pondelok) 

o 13:00 hod. v zasadačke MsÚ.

Bližšie informácie k  výberové-

mu konaniu získate na Mest-

skom úrade v úradných hodinách 

alebo na tel. č. 045/6949601, 

045/6949622.

Prihlášky s požadovanými doklad-

mi je potrebné zaslať alebo osobne 

doručiť do 12.2.2018 na adresu: 

Mestský úrad, Radničné námestie 

1, 969 24 Banská Štiavnica, v obál-

ke s označením: „Výberové konanie – 

inšpektor mestskej polície“.

Kvalifi kačné predpoklady:

• Úplné stredné vzdelanie alebo 

úplné stredné odborné vzdelanie

Iné požiadavky:

• Vek minimálne 21 rokov

• Občianska bezúhonnosť

• Telesná a  duševná spôsobilosť 

na výkon funkcie

• Osobné a morálne predpoklady

• Ovládanie práce s PC

• Vodičský preukaz B

Uchádzači o  výberové konanie 

k prihláške doložia:

• Stručný profesijný životopis

• Overený doklad o dosiahnutom 

stupni vzdelania

• Výpis z registra trestov nie starší 

ako 3 mesiace

• Lekárske potvrdenie o  telesnej 

a  duševnej spôsobilosti na vý-

kon funkcie inšpektora mestskej 

polície

• Písomný súhlas na spracovanie 

osobných údajov pre účely vý-

berového konania podľa zák. č. 

122/2013 Z.z. o  ochrane osob-

ných údajov v znení neskorších 

predpisov

Po úspešnom absolvovaní výbero-

vého konania musí uchádzač o za-

mestnanie absolvovať lekárske 

vyšetrenie o duševnej spôsobilos-

ti (psychotesty u odborného leká-

ra – psychológa) a skúšku odbor-

nej spôsobilosti na plnenie úloh 

zamestnanca mestskej polície.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta
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oznamy, 
spomienky

Pozvánka
Dobrovoľný hasičský zbor v 

Štefultove usporadúva 2. roč-

ník Fajermanskej zabíjačky 

dňa 3.2.2018 so začiatkom o 

10 hod. na požiarnej zbrojnici 

v Štefultove. Príďte na ochut-

návku tradičných dobrôt (klo-

básky, jaternice, kapustnica a 

mnoho ďalšieho...), samozrej-

me všetko v sprievode harmo-

niky a dobrej nálady. Tešia sa 

na vás 

Štefultovskí hasiči

Oznam
Základná organizácia Záhrad-

károv oznamuje občanom Ban-

skej Štiavnice, že ak majú záu-

jem vstúpiť do Záhradkárskej 

organizácie, môžu to zrealizo-

vať v termíne do 10.3.2018. 

Záhradkárska organizácia po-

skytuje záhradkárom odbor-

né vysvetlenie rezu, prednášky 

a ukážky aranžovania a iných 

činností. Bližšie info: v elek-

tre IMO alebo na t.č. 0903 250 

921. 

Michaela Mojžišová

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - 

Základná organizácia Štefultov - 

Banská Štiavnica Vás pozýva na 

Výročnú členskú schôdzu, ktorá 

sa bude konať dňa 18.3.2018 o 

14:00 hod. v jedálni Úradu prá-

ce, soc. vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici. Pozvanie prijali zá-

stupcovia Republikového výbo-

ru SZZ a profesor Ing. Hričov-

ský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov 

– B. Štiavnica

Divadlo
SZTP ZO č.125 v BŠ oznamuje 

svojim členom, že organizuje zá-

jazd na divadelné predstavenie do 

Divadla J. G. Tajovského vo Zvo-

lene dňa 14.2.2018 (streda) na 

predstavenie „Beta, kde si?“. Od-

chod autobusu z Križovatky o 

8:30. 

Ivan Madara

4. február

Na Slovensku počet onkologických 

pacientov stúpa. Hovoríme už 

o  približne 30  000 nových prípa-

doch ročne. Medzi najrozšírenej-

šie onkologické ochorenia u  žien 

aktuálne na Slovensku patrí ra-

kovina prsníka, rakovina hrubého 

čreva, konečníka a  rakovina pľúc. 

U mužov dominuje rakovina pľúc, 

hrubého čreva, konečníka a rako-

vina prostaty. Jednou z možností, 

ako môžeme predchádzať vzniku 

nádorových ochorení, je dodržia-

vať zásady odporúčaní “Európskeho 

kódexu proti rakovine“.

12 spôsobov, ako si znížiť rizi-

ko rakoviny

1. Nefajčite. Neužívajte tabak 

v žiadnej forme.

2. Zo svojho domova spravte ne-

fajčiarske prostredie. Podporujte 

nefajčiarske opatrenia na praco-

visku.

3. Udržujte si zdravú telesnú 

hmotnosť.

4. Hýbte sa každý deň. Obmedzte 

čas strávený sedením.

5. Zdravo sa stravujte:

Jedzte veľa celozrnných potravín, 

strukovín, zeleniny a ovocia.

Obmedzte vysokokalorické po-

traviny (s veľkým obsahom cukru 

a  tuku) a  vyhýbajte sa sladeným 

nápojom.

Vyhýbajte sa mäsovým výrob-

kom; obmedzte spotrebu červené-

ho mäsa a potravín s vysokým ob-

sahom soli.

1. Ak pijete akýkoľvek druh alko-

holu, obmedzte jeho množstvo.

2. Vyhýbajte sa prílišnému slnečné-

mu žiareniu – najmä deti. Chráňte 

sa pred slnkom. Nepoužívajte so-

láriá.

3. Na pracovisku sa chráňte pred 

rakovinotvornými látkami dodr-

žiavaním pokynov bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci.

4. Zistite, či ste doma vystavení sil-

nému prírodnému žiareniu z radó-

nu. Postarajte sa o to, aby sa nad-

merné hodnoty žiarenia znížili.

5. Pre ženy:

Dojčenie znižuje riziko výskytu ra-

koviny u  matky. Ak je to možné, 

dojčite.

Substitučná hormonálna terapia 

zvyšuje riziko určitých typov rako-

viny. Obmedzte jej používanie.

1. Zabezpečte, aby sa vaše deti zú-

častnili na programe očkovanie 

proti:

- hepatitíde typu B (novorodenci)

- ľudskému papilomavírusu (HPV) 

(dievčatá)

2. Zúčastňujte sa na organizova-

ných programoch skríningu rako-

viny:

- hrubého čreva (muži aj ženy)

- prsníka (ženy)

- krčka maternice (ženy)

Príčinou 80-90% prípadov rakovi-

ny sú riziká životosprávy, 5-10% 

pracovné a  životné prostredie 

a  1-5% dedičnosť. Zásadami pre-

vencie sa vieme vyhnúť 90% z nich:

„Zvoľte si zdravý životný štýl a myslite 

na prevenciu“.

Zdroj: Liga proti rakovine

Svetový deň proti rakovine

Ani sme sa nenazdali, a už 

máme za sebou prvý mesiac 

nového roka, pomalý príchod 

jari.

2.február, alebo Hromnice, sa tra-

duje už niekoľko storočí. Tento 

deň, je aj dňom, kedy máme polo-

vicu zimy za sebou. Ľudia verili, že 

2. februára, teda na Hromnice sa 

stretáva magická zimná sila s  ja-

rou. Určite každý z nás pozná nie-

koľko pranostík či povier, ktoré sa 

pripisujú k hromničnému obdobiu, 

ako napríklad: ,,Na Hromnice o hodi-

nu více“, Keď na Hromnice sneží, jar už 

nie je ďaleko“, ,,Na Hromnice dážď – na 

jar sneh“ alebo ,,Ak na Hromnice mrz-

ne, bude dobré leto“. (zdroj: wiki.sk)

Čo znamenajú Hromnice v kresťan-

skej tradícii? Alebo aké sú to hrom-

ničné sviečky? Hromničné svieč-

ky, inak nazvané aj "hromničky", 

sú sviečky, ktoré mala každá rodi-

na doma. Počas sviatočnej liturgie 

si ich dávali ľudia posväcovať, aby 

ochránili ich príbytky pred búrka-

mi a hromami. Roľnícke ženy si zo 

sviece nakvapkali do modlitebnej 

knižky a doma zoškrabali do ľano-

vého semena odloženého na siatie, 

verili, že ľan bude chránený pred ni-

čivou búrkou. Ďalším zaujímavým 

zvykom bolo aj varenie dlhých re-

zancov. Gazdinky v ten deň varili 

dlhé rezance alebo šúľance, aby im 

narástol dlhý ľan a konope. S rovna-

kým cieľom sa ženy kĺzali po ľade a 

mládež sa zas vybrala na veselú sán-

kovačku, pričom dbali na to, aby ich 

dráha bola čo najdlhšia. A boli tiež 

radi, ak zo striech viseli dlhé cen-

cúle...

Krásne Hromnice želá člen RR ŠN

Filip Golian

,,Na Hromnice o hodinu více“

INZERCIA

2. marec 2018, 18:00 hod.
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Vstupné: 13 € predpredaj, 15 € na mieste. 
Predpredaj v Informačnom centre 
a www.kultura.banskastiavnica.sk
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Preskočme celý proces 

a dostaňme sa k hraničnému 

spôsobu riešenia vymoženia 

dlhu a to k exekučnej alebo 

dobrovoľnej dražbe.

Pri exekučnej dražbe máte zaruče-

nú najmä časovú náročnosť, keď-

že s  každým krokom musí súhla-

siť súd a  z  praktických skúseností 

tu dochádza k „legálnym“ obštruk-

ciám. Pri dobrovoľnej dražbe je celý 

proces rýchlejší, ale súdy nám tu za-

viedli „novinku“, ktorá popiera sa-

motnú podstatu a použiteľnosť zá-

kona o dobrovoľných dražbách pre 

náš prípad. Tento zákon hovorí, že 

ak ku dňu konania dražby nie je zo 

strany dlžníka uhradený celý dlh 

vrátane príslušenstva, nie je dra-

žobná spoločnosť povinná ustúpiť 

od vykonania dražby. A  čo sa sta-

ne po vykonaní takejto dražby? Dlž-

ník podá na súd žalobu o neplatnosť 

dražby a súd rozhodne s odvolaním 

sa na zákonnú úpravu o spotrebite-

ľoch (zmluvy o VS sú údajne zmlu-

vy spotrebiteľské) skúmajúc všetky 

zákonné podmienky, nie len žalob-

né dôvody, že bol byt vydražený 

za cenu neprimerane vyššiu oproti 

existujúcemu dlhu - čo je v rozpore 

s dobrými mravmi a teda dražba je 

neplatná. Zákonná možnosť výko-

nu dobrovoľnej dražby v prípade, že 

ku dňu oznámenia o začatí dobro-

voľnej dražby dlh - istina bez príslu-

šenstva dosahuje čiastku nad 2000 

€, ak ide o nehnuteľnosti, je v tých-

to prípadoch bezvýznamná a nepo-

užiteľná v praxi. Pýtame sa, kde je 

tu ochrana ostatných vlastníkov by-

tov, ktorí roky úverovali uvedené-

ho neplatiča, ktorý si neplnil svoje 

základné povinnosti platiť si služ-

by súvisiace s bývaním? Toto už nie 

je v rozpore s dobrými mravmi? Po 

takomto rozhodnutí sa musíte opäť 

obrátiť na exekútora samozrejme 

s  tým, že súdne trovy a trovy sú-

visiace s  dražbou pôjdu na ťarchu 

domu a nemôžete ich naúčtovať ani 

dlžníkovi. Ak sa náhodou prepra-

cujete v rámci vykonania exekúcie, 

ktorá môže trvať roky k vykonaniu 

exekučnej dražby, aj to len v prípa-

de, že dlžník nevyužije dovtedy in-

štitút osobného bankrotu a vlastní-

kom zostanú len oči pre plač, čaká 

Vás ďalšie prekvapenie v  podobe 

nepoužiteľnosti prednostného zá-

konného práva zakotveného v §15 

zákona 182/1993 Z.z. v  platnom 

znení. Napriek tomu, že ho máte 

zapísané na LV, je podľa výkladu 

súdov a kompetentných orgánov 

s  odvolaním sa na príslušné usta-

novenia Občianskeho zákonníka 

nepoužiteľné, lebo v čase jeho vzni-

ku k nemu nebola naviazaná vymá-

haná pohľadávka. Takže zákonné 

záložné právo vzniká až so vzni-

kom dlhu. Keďže si v dnešnej dobe 

ľudia radi požičiavajú od nebanko-

viek, resp. fi nančných ústavov ne-

malé prostriedky, veľakrát presa-

hujúce reálnu cenu bytu, môže sa 

Vám stať, že v  prípade exekučné-

ho predaja bytu nebudete uspoko-

jení a  všetky prostriedky si nechá 

fi nančný ústav ako prednostný zá-

ložný veriteľ. Tu zatiaľ panuje zau-

žívaná prax, že fi nančnému ústavu 

vzniká pohľadávka hneď zápisom 

záložnej zmluvy. Keďže vychádza-

me z predpokladu, že vzťah medzi 

klientom a  fi nančným ústavom je 

riadený nejakou zmluvou, mala by 

tomuto veriteľovi vzniknúť pohľa-

dávka až porušením zmluvy, t.j. ne-

zaplatením splátky. V tom prípade 

by sa dostali aj fi nančné ústavy na 

úroveň správcov, resp. SVB a muse-

li by preukazovať časovú následnosť 

vzniku pohľadávky k vzniku zálož-

ného práva. Toto by však vyžado-

valo zastať si vlastníkov bytov a ich 

postavenie pri vymáhaní dlhu zme-

niť novelou zákona v časti poradia, 

resp. času vzniku záložných práv.

S uvedeného je zrejmé, ako štát mo-

mentálne „úspešne“ pomáha vlast-

níkom v ich domáhaní sa vlastných 

práv a  zabezpečuje právnu istotu 

pri  riešení vyššie uvedených prob-

lémov. Nám ako správcom, ktorí 

sa napriek „nepodpore zo strany štá-

tu“ snažia vykonávať svoje činnosti 

čo najzodpovednejšie, je ťažké vy-

svetľovať klientom (vlastníkom), 

že aj napriek všetkej možnej snahe 

sme nedokázali to alebo ono, a  to 

len z  dôvodu, že ideme proti nie-

kým zle nastavenému systému. Ne-

záujem kompetentných, príslušné-

ho ministerstva, poslancov NRSR 

je nám nevysvetliteľný najmä z dô-

vodu, že minimálne 40% obyva-

teľstva žije v bytových domoch a je 

v záujme štátu, aby mali všetci rov-

nako kvalitne zabezpečované služ-

by a bola im poskytnutá rovnocen-

ná právna ochrana.

Vzhľadom na vyššie uvedené sa tu 

kompetentným otvára možnosť 

(povinnosť voči občanom a voli-

čom) vyriešiť aspoň čiastočne spo-

menuté problémy a to praktickým 

splnením Programového vyhláse-

nia vlády na roky 2016-2020, časť 

3, odsek Výstavba a bývanie, citu-

jem: „V nadchádzajúcom období bude 

vláda riešiť aj problematiku právnych 

vzťahov a zodpovedností pri správe 

a údržbe bytových domov vyplývajú-

cich z vlastníctva bytov v bytových do-

moch.“

Tak môžeme len čakať, čím, ak vô-

bec, nás náš zákonodarca „poteší či 

sklame“, má na to ešte priestor. 

Ing. Robert Mihok

„Spoločenstvo“ vs. „Výkon správy“, 
teória a realita II

Recepty 
Irenky Píšovej

Vínové pečivo

250g hladkej múky, 250 masla /

Hera/, 5-6 PL bieleho vína, štipka 

soli, práškový a vanilkový cukor na 

obaľovanie.

Z múky, vína, masla a štipky soli 

vypracujeme cesto. Necháme ho 

odležať 2 hodiny v chlade, potom 

ho vyvaľkáme na 2-3 mm a vykra-

jujeme rôzne tvary. Pečieme pri 

teplote 200 stupňov asi 15 minút 

/mali by ostať biele/. Obaľujeme v 

práškovom cukre zmiešanom s va-

nilkovým cukrom. 

Mäsová roláda

500 g mletého bravčového pliecka, 

1 vajce, 5 PL strúhanky, soľ, čierne 

korenie, 3 strúčiky cesnaku, ma-

joránka. Z mäsa, vajca, strúhan-

ky, prepasírovaného cesnaku, ko-

renia, majoránky a soli vytvoríme 

hmotu, ktorú rozprestrieme na 

alobal a naplníme plnkou.

Plnka: nakrájanú cibuľu opečieme 

na oleji, pridáme vyžmýkanú ky-

slú kapustu a trochu podusíme. Po 

vychladnutí kapustu rozprestrie-

me na mäso a stočíme do valče-

ka za pomoci alobalu. Pečieme pri 

teplote 200 stupňov zavinuté do 

alobalu asi pol hodiny /podlejeme 

trochu vodou/ potom roládu od-

kryjeme a dopečieme do zlatista. 

Príloha zemiaková kaša.

Karamelové oblátky

250 g Hery, 200 g kryštálového 

cukru, 1 ks Salko sladené, 1 sáčok 

burizóny /bez príchute/ 3 ks torto-

vé oblátky.

Z cukru si urobíme karamel, pri-

dáme tuk, Salko a varíme za stále-

ho miešania asi 7 minút. Do hmo-

ty pridáme burizóny a zamiešame. 

Plníme najprv jednu oblátku, po-

tom priložíme druhú, ktorú po-

trieme druhou polovicou zmesi a 

priložíme tretiu. Zaťažíme a ne-

cháme stuhnúť. Krájame na obdĺž-

niky alebo trojuholníky.

Janka Bernáthová

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 2.2. o 18:30 hod.Piatok 2.2. o 18:30 hod.
JA, ToNYA!JA, ToNYA!

Dráma, životopisný fi lm, čierna komé-Dráma, životopisný fi lm, čierna komé-
dia, 119 min., MP:15, vstupné: 4€. dia, 119 min., MP:15, vstupné: 4€. 
Čierno-čierna komédia Čierno-čierna komédia „Ja, Tonya“ „Ja, Tonya“ 
prináša divoký a ťažko uveriteľný prí-prináša divoký a ťažko uveriteľný prí-
beh. Vzostup z ničoho až na vrchol, beh. Vzostup z ničoho až na vrchol, 
túžba, vášeň, pád na samotné dno a túžba, vášeň, pád na samotné dno a 
jeden z najväčších škandálov športo-jeden z najväčších škandálov športo-
vej histórie. Tonya Hardingová pat-vej histórie. Tonya Hardingová pat-
rila svojho času medzi najlepšie kra-rila svojho času medzi najlepšie kra-
sokorčuliarky sveta, všetci si ju ale sokorčuliarky sveta, všetci si ju ale 
budú navždy pamätať v spojení so šo-budú navždy pamätať v spojení so šo-
kujúcim útokom na jej súperku Nancy kujúcim útokom na jej súperku Nancy 
Kerriganovú. V hlavnej úlohe provo-Kerriganovú. V hlavnej úlohe provo-
katívnej a kontroverznej Tonyi excelu-katívnej a kontroverznej Tonyi excelu-
je Margot Robbie, ktorá zažiarila ako je Margot Robbie, ktorá zažiarila ako 
blonďavá sexy manželka Vlka z Wall blonďavá sexy manželka Vlka z Wall 
Street a ako komiksová Harley Quinn Street a ako komiksová Harley Quinn 
v Jednotke samovrahov. v Jednotke samovrahov. 

Sobota 3.2. o 18:30 hod.Sobota 3.2. o 18:30 hod.
Štvrtok 8.2. o 18:30 hod.Štvrtok 8.2. o 18:30 hod.
Niť z prízrAkovNiť z prízrAkov

Dráma, 130 min., MP:12, vstupné: Dráma, 130 min., MP:12, vstupné: 
5€. Niť  z prí zrakov rozprá va prí beh o 5€. Niť  z prí zrakov rozprá va prí beh o 
muž ovi posadnuté ho znič ujú cou doko-muž ovi posadnuté ho znič ujú cou doko-
nalosť ou. Muž a natoľ ko sú stredené ho nalosť ou. Muž a natoľ ko sú stredené ho 
na kaž duč ký  detail, ž e mu medzi prsta-na kaž duč ký  detail, ž e mu medzi prsta-
mi uniká  vš etko podstatné . Muž a, kto-mi uniká  vš etko podstatné . Muž a, kto-
ré ho lá ska znič ila, ale aj zachrá nila. ré ho lá ska znič ila, ale aj zachrá nila. 
Zá lež í  na uhle pohľ adu. Ú speš ný  tvo-Zá lež í  na uhle pohľ adu. Ú speš ný  tvo-
rivý  tandem Paul Thomas Anderson a rivý  tandem Paul Thomas Anderson a 
Daniel Day-Lewis si zopakovali spo-Daniel Day-Lewis si zopakovali spo-
luprá cu a po oscarovej lahô dke Až  na luprá cu a po oscarovej lahô dke Až  na 
krv stvorili ď alš í  fi lm, ktorý  sa mô ž e krv stvorili ď alš í  fi lm, ktorý  sa mô ž e 
zaradiť  medzi nezabudnuteľ né . zaradiť  medzi nezabudnuteľ né . 

Nedeľa 4.2. o 16:00 hod.Nedeľa 4.2. o 16:00 hod.
Jo Nesbø: ČAsovAňA Jo Nesbø: ČAsovAňA 

DokTorA ProkTorADokTorA ProkTorA

Rodinný, komédia, 95 min., MP, Rodinný, komédia, 95 min., MP, 
vstupné: 4€. Časovaňa Doktora Prok-vstupné: 4€. Časovaňa Doktora Prok-
tora je farebný príbeh o troch kamará-tora je farebný príbeh o troch kamará-
toch, Lise, Nille a Doktorovi Proktoro-toch, Lise, Nille a Doktorovi Proktoro-

vi, spoločne odhodlaných urobiť všetko vi, spoločne odhodlaných urobiť všetko 
preto, aby zachránili históriu sveta – preto, aby zachránili históriu sveta – 
a lásku. Časovaňa Doktora Proktora a lásku. Časovaňa Doktora Proktora 
je už druhý fi lm založený na detskom je už druhý fi lm založený na detskom 
knižnom bestselleri Jo Nesboa o tak knižnom bestselleri Jo Nesboa o tak 
trochu šialenom vynálezcovi Doktoro-trochu šialenom vynálezcovi Doktoro-
vi Proktorovi. vi Proktorovi. 

Nedeľa 4.2. o 18:30 hod.Nedeľa 4.2. o 18:30 hod.
ZMeNšovANieZMeNšovANie

Komédia, 135 min., MP:12, vstupKomédia, 135 min., MP:12, vstupné: né: 
5€. Matt Damon hrá  v originá lnej komé -5€. Matt Damon hrá  v originá lnej komé -
dii Alexandera Paynea chlapí ka, ktorý  dii Alexandera Paynea chlapí ka, ktorý  
sa nechá  za vidinou bohatstva dobrovoľ -sa nechá  za vidinou bohatstva dobrovoľ -
ne zmenš iť . Paradoxne až  ako desať cen-ne zmenš iť . Paradoxne až  ako desať cen-
timetrový  zač ne koneč ne poriadne ž iť .timetrový  zač ne koneč ne poriadne ž iť .

Utorok 6.2. o 18:30 hod.Utorok 6.2. o 18:30 hod.
DAj Mi Tvoje MeNoDAj Mi Tvoje MeNo

Romantický, dráma, 132 min., Romantický, dráma, 132 min., 
MP:15, vstupné: 5€. Milostný príbeh MP:15, vstupné: 5€. Milostný príbeh 
odohrávajúci sa počas horúceho leta odohrávajúci sa počas horúceho leta 
na talianskom vidieku nominovaný na na talianskom vidieku nominovaný na 
tri Zlaté glóbusy.tri Zlaté glóbusy.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.2/2018: „Nie je 

akcia, za ktorú nie je nikto zodpovedný.“ 

Výhercom sa stáva Emília Adamo-

vá, Dolná 22, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 12.2.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok M. T. Ci-

cera:

A., Patriaci Slavovi, Ústredné vede-

nie armády skr., dovidenia, áno,

B., Začiatok tajničky,

C., Poštová novinová služba, slo-

vesný odbor, predložka,

D., Bola zamilovaná, dielo K. Čap-

ka, južné ovocie,

E., Kraj na Slovensku, vyhŕňal no-

havice, maďarské ženské meno,

F., Aha česky, 4. časť tajničky, 

obyvateľ Arábie,

G., Osobné zámeno, 502 v Ríme, 

časť chotára, odd. na liečbu krku a 

uší, orgán zraku,

H., Niečo obrovské, veľká miest-

nosť, tona, slovenský spevák,

I., Mastné kvapaliny, brodivý 

vták, dá cenu,

J., Pracujem s hasiacim prístro-

jom, predstaviteľ SNS, pani v Špa-

nielsku, meter,

K., Otravné látky, Koniec tajnič-

ky, Eman.

1., Slovenské povstanie, 2. časť 

tajničky,

2., Aviváž, organická zlúčenina, 

ozn. áut Rakúska a Luxemburska,

3., Amerícium, kameň, lesknutie,

4., Ťažné zviera, latinský pozdrav, 

dôjsť česky,

5., Prebrala sa k životu, zvýšený tón 

A, Emanuel,

6., Časť textu, knižka, hlas hada,

7., Rovnosť v matematike, ozn. rus-

kých lietadiel, tiež, popevok,

8., Dôveruj, unavila sa, ruská rieka,

9., Horský žalúdočný liek, naozaj, 

toto,

10., Ženské meno, lehota česky, 

stred slova čaje,

11., Kyslík, mesiac, český hudobný 

skladateľ, konzervuje dymom,

12., Plť česky, papagáj, zn. kozme-

tiky,

13., Ivana, porodená,

14., Južné ovocie, vlk z knihy džun-

glí, šíra,

15., Aťka, 3. časť tajničky.

Pomôcky: Ladon, enol, ORM, ORL, 

RUR, Akela, Slota

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 4
Krížovka
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Projekt Krajina Lubetha 

vznikol minulý rok a jeho 

cieľom je spojiť rodiny pri 

návratoch do prírody, pri čítaní 

kníh a v neposlednom rade aj 

podporiť fantáziu detí a oceniť 

ich talent.

Možno ste už počuli o krajine Lu-

betha. Aj o tom, že táto rozprávko-

vá krajina naozaj existuje. Nachá-

dza sa neďaleko Banskej Bystrice. 

V  Ľubietovskej doline. A  možno 

poznáte aj knihu s názvom Kraji-

na Lubetha. Je príbehom skupi-

ny detí, ktorá prichádza do krajiny 

Lubetha, aby tam prežila týždeň 

plný zábavy a oddychu. Deti netu-

šia, že les skrýva tajomstvá. Ocit-

nú sa na rozhraní dvoch svetov: 

sveta ľudí a sveta škriatkov, víl a 

iných tajomných bytostí...

Práve kniha Krajina Lubetha (Ag-

romepa, 2017) autoriek Zuzany 

Kubašákovej a  Márie Papačovej 

Cabanovej, je dôležitou súčasťou 

projektu s rovnomenným názvom, 

ktorý chce podporiť mladé výtvar-

né, literárne a dramatické talenty 

a zároveň aj spojiť rodiny pri spo-

ločnom čítaní. Kniha je kľúčom 

k zapojeniu sa do výnimočnej a in-

špiratívnej celoslovenskej súťaže 

s Krajinou Lubetha, ktorú v tých-

to dňoch vyhlásili Chata Lubetha 

a spoločnosť Agromepa. 

„Pri písaní knižky Krajina Lubetha 

sme dostali nápad podporiť mladé ta-

lenty a hneď sme si aj vyskúšali pilot-

ný projekt, súťaž o najkrajšiu ilustrá-

ciu. Vlani sme si súťaž „odskúšali“ 

v Základnej umeleckej škole v Sloven-

skej Ľupči. Odozva bola skvelá. Škola 

upravila svoje učebné osnovy a vyskú-

šala niečo nové. V  školskom divadel-

nom krúžku nacvičili podľa knihy di-

vadielko a následne ho zahrali deťom 

vo výtvarnom krúžku, ktoré príbeh 

ilustrovali. Víťaznú ilustráciu sme 

zverejnili v knihe,“ hovorí Mária Ca-

banová, autorka projektu a spo-

luautorka knihy Krajina Lubetha 

a dodáva, že práve vďaka iniciatí-

ve ľupčianskej ZUŠ-ky rozšírili sú-

ťaž o literárnu a dramatickú časť. 

Deti a aj triedne kolektívy zo škôl 

na celom Slovensku môžu teda 

kresliť, písať,tvoriť. 

„Samozrejme, všetci, ktorí sa chcú za-

pojiť do súťaže, si musia prečítať kni-

hu Krajina Lubetha, lebo od toho sa 

odvíja všetko ďalšie. Zároveň je to 

motivácia k  čítaniu,“ dodáva ešte 

Mária Cabanová.

Výtvarná súťaž Deti maľujú de-

ťom Krajinu Lubetha je určená 

jednotlivcom. Stačí prečítať si kni-

hu a  maľovať podľa vlastnej fan-

tázie.

Aj literárna súťaž Deti píšu deťom 

o  Krajine Lubetha, dáva deťom 

možnosť rozvinúť fantáziu a svo-

je predstavy o rozprávkovej kraji-

ne, ktorá je skutočná, dať do for-

my básne, poviedky či príbehu.

Triednym kolektívom je určená 

súťaž Deti tvoria deťom Krajinu 

Lubetha. V tejto súťaži sa nelimi-

tuje, deti môžu vymyslieť projekt 

podľa vlastnej fantázie. Napríklad 

do podoby divadielka môžu spra-

covať príbeh, ktorý už existuje, 

alebo si „vymyslieť“ jeho pokračo-

vanie. Ďalšou možnosťou je tvor-

ba modelu rozprávkovej krajiny 

či tanečná choreografi a na pieseň 

Krajina Lubetha, ktorú zložil a na-

spieval Juraj Hnilica.

https://www.youtube.com/wat-

ch?v=KNAPunznu6c

Najlepšie práce jednotlivcov a ko-

lektívov budú odmenené pobytom 

v Chate Lubetha v Ľubietovej, vec-

nými cenami a tiež uverejnením v 

pripravovanom pokračovaní kni-

hy Krajina Lubetha II.

Projekt Krajina Lubetha je výni-

močný aj tým, že súťažiť môžu aj 

deti v  nemocniciach. Všetky sú-

ťažné výtvarné práce budú zara-

dené do aukcie, výťažok z  ktorej 

venujú organizátori súťaže Det-

skej klinike pediatrickej onkológie 

a hematológie v Banskej Bystrici.

Do súťaže sa môžu zapojiť deti 

všetkých základných škôl na Slo-

vensku. Uzávierka súťaže je 30. 

mája 2018.

Za organizátorov súťaže

Anna Gudzová

Celoslovenská súťaž
podporujúca fantáziu a talent detí, návrat k prírode a spoločné čítanie v 
rodine Deti maľujú, píšu a tvoria deťom Krajinu Lubetha

Slávne, vysoké a neomylné 

prezídium Slovenská banská 

komora so sídlom v Banskej 

Štiavnici, Banskoštiavnic-

ko-hodrušský banícky spolok 

Banská Štiavnica a Mesto 

Banská Štiavnica Vás pozýva 

na 26. reprezentačný banícky 

ples – 18. celoslovenský, ktorý 

sa uskutoční dňa 2. februára 

2018 (piatok) o 19:00 hod. 

v priestoroch hotela Grand-

Matej v Banskej Štiavnici.

Program:

• uvítací skok cez kožu

• otvárací príhovor predsedu spol-

ku

• slávnostný prípitok predsedu ko-

mory

• kultúrny program

• slávnostná večera

• plesová zábava pri živej hudbe /

orchester Pavla Zajáčka z  Brati-

slavy/

• polnočné občerstvenie

• tombola

Predpredaj vstupeniek: Kami – 

Kammerhofská 20, Banská Štiav-

nica, č. tel.: 045/692 08 66, Hotel 

Grand-Matej Banská Štiavnica, č. 

tel.: 045/ 692 12 13. Vstupné 33 €.

Účasť v  baníckych a  iných unifor-

mách vítaná!

Dr. h. c. Ing. Peter Čičmanec, PhD., 

predseda predstavenstva SBK

Ing. Richard Kaňa, 

predseda spolku

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka na banícky ples

Burza 
šatstva a vecí

Máte doma veci, ktoré už nevyuží-

vate? Ste presvedčení, že môžu po-

slúžiť ďalej? 

Kedy: 3.2.2018 v čase od 10:00 

– 17:00 hod., Kammerhofská č.1 

(vchod od A. Kmeťa). Zber vecí: 

29.1.-2.2.2018 od 9:00-17:00 hod. 

Zvoniť od vchodu od A. Kmeťa. Be-

rieme: Oblečenie /pánske, dámske, 

detské/ obliečky, obrusy, uteráky, 

záclony, riad, topánky, tašky, hračky, 

knihy. Neberieme: Veľmi opotrebo-

vané, znečistené a staré veci. Dôvod: 

Zabezpečenie atraktívnosti a tým aj 

obehu vecí. V tomto roku zorganizu-

jeme 4 charitatívne akcie, z ktorých 

výťažok presmerujeme do rodín, 

ktoré sa nie vlastnou vinou dostali 

do stavu núdze. Prvou z nich je prá-

ve Burza šatstva a vecí. Z každého 

predaného či darovaného kusu šat-

stva pôjde dobrovoľný príspevok 10 

centov na zbierku, pre už spomenu-

tý rodinu, matku s deťmi či jednot-

livca. V prípade, že si chcete na Bur-

ze predávať veci sami, ozvite sa na 

mail, alebo telefónne číslo. V prípa-

de, že poskytnete veci na predaj, pri 

odovzdávaní označíme vaše veci ini-

ciálami a sumou za ktorú vám veci 

predáme. Shmee: dobrá muzička a 

kafe. Veríme, že vnímate tak ako my 

situáciu ľudí, ktorí sú v núdzi. Často-

krát stačí málo a podnet zvonku člo-

veka motivuje k inému pohľadu na 

svet. S nádejou. Kontakt: zuzana.

patkosova@banskastiavnica.sk, tel. 

kontakt: 045/6949651.

Zuzka Patkošová, OKŠ a MK

Výzva
Poslanec NR SR Martin Fecko, člen 

výboru pre pôdohospodárstvo a ži-

votné prostredie upozorňuje všet-

kých občanov, ktorí užívajú poľno-

hospodársku pôdu nie vlastnú, ale 

cudziu a mali to vyčlenené cez po-

zemkový úrad, resp. pozemko-

vý odbor okresného úradu s prís-

lušným rozhodnutím a chcú túto 

pôdu aj naďalej užívať, aby v lehote 

do 28.2.2018 podali žiadosť na po-

zemkový a lesný odbor príslušného 

okresného úradu o vydanie nového 

rozhodnutia na tento pozemok. Pra-

covníci odboru upresnia, aké dokla-

dy je potrebné doložiť podľa zákona 

č. 504/2003 Z.z.. Nepodaním žia-

dosti do daného termínu užívanie 

náhradného pozemku zaniká. Pro-

sím, nezmeškajte to občania. Ďaku-

jem!

Martin Fecko, poslanec NR SR
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Mladší žiaci sa zúčastnili 

halového turnaja vo Veľkom 

Krtíši, ktorého usporiadateľom 

bola Futbalová akadémia 

Veľký Krtíš.

Na kvalitne obsadenom turnaji, na 

ktorom sa zúčastnilo 10 družstiev, 

sa darilo, zvíťazili nad rovesník-

mi z Krupiny, Veľký Krtíš, Dudin-

ce, Pstruša, Čebovce, čím potvrdi-

li, že ich dlhodobo dobré výsledky v 

II. lige neboli náhodné. Opäť ukáza-

li, že po technickej stránke sú dob-

re pripravení, aj keď v niektorých 

úsekoch zápasov sa potrebujú zlep-

šiť po taktickej stránke, počas celé-

ho turnaja dali 22 gólov a inkasova-

li len dva. Chlapcov neoslabila ani 

veľká maródka mužstva.

Najlepším strelcom turnaja bol s 9 

gólmi Filip Kniebugl, najlepším hrá-

čom turnaja Martin Pavlenda a vý-

borne zachytal aj brankár Denis 

Slaný. Turnaja sa zúčastnili Slaný, 

Kováčik, Pavlenda, Kliment, Do-

bák, Kniebugl, Farkaš.

Starší žiaci minulý týždeň obsadi-

li na turnaji v Krupine pekné druhé 

miesto, kde vo fi nále po taktickom 

vylúčení Bindera a následnom zra-

není Bartoša a Glézla nestačili na 

mužstvo Mfk Detva.

Richard Neubauer

Nádeje FK Sitno Banská Štiavnica 
vyhrali turnaj, Movino Cup 2018 U13

Nádeje FK Sitno Banská Štiavnica  foto Archív autora

INZERCIA

Jarné prázdniny
v CVČ

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici organizuje počas jarných 

prázdnin denný tábor v  termíne 

od 19.2. – 21.2.2018. Pre deti je 

pripravené korčuľovanie – Sala-

mandra Resort, tvorivé dielne, tu-

ristika, hry a súťaže. Poplatok je 7 

eur na deň pre dieťa navštevujúce 

CVČ v  záujmových krúžkoch, 10 

eur na deň pre dieťa, ktoré nie je 

zapísané v CVČ. V poplatku je za-

hrnutá desiata, obed, olovrant, 

pitný režim, vstupné, doprava, 

vecné odmeny za súťaže, poiste-

nie.

Prihlásiť sa môžete v CVČ na č.t. 

0907 598 567 do 9.2.2018.

J.Machilová

Pozvánka 
na Stolnotenisový turnaj

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici pozýva všetkých priateľov 

športu– deti a mládež na stolno-

tenisový turnaj dňa 10.2.2018 

o 9,00 hod. v telocvični ZŠ J. Kol-

lára, L. Svobodu 40 v B. Štiavnici.

Prezentácia hráčov je od 8,30 – 

9,00 hod.

Príďte sa zabaviť a zašportovať si.

J.Machilová 

Poďakovanie
Centrum voľného času v B. Štiav-

nici ďakuje Streleckému športo-

vému klubu v B. Štiavnici za za-

kúpenie vzduchových zbraní, 

ktoré budú môcť využívať deti 

navštevujúce strelecký krúžok 

CVČ v  priestoroch klubu. Práve 

týmito zbraňami náš okres a  aj 

klub bude reprezentovať diev-

čenské 3-členné družstvo na 

krajských majstrovstvách v streľ-

be. 

Poďakovanie patrí aj p. Ľ. Drbo-

hlavovi, ktorý nám pomáha pri 

údržbe a  nastreľovanie zbraní 

a za spoluprácu p. P. Luptákovi.

J.Machilová

Výstava
V Trotuar cafe prebieha výsta-

va fotiek s názvom „Cesty“ autora 

Jána Sedíleka. Výstava je predaj-

ná a potrvá do 14.2.2018. Srdeč-

ne pozývame! 

TC BŠ
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  Prenajmem skladové priestory od 

20 – 150m², tel.č.: 0944 410 636

 Kúpim 1-izbový byt alebo malý ro-

dinný domček, tel.č. 0940 769 378

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Výrub a orez problematických 

stromov horolezeckou technikou 

- Kontakt: Doležaj Peter, tel. 0904 

890 720, e-mail: dolezajpeter@gma-

il.com

PEDIKÚRAPEDIKÚRA
Denisa PavlíkováDenisa Pavlíková

Ludvíka Svobodu 14Ludvíka Svobodu 14
96901  Banská Štiavnica96901  Banská Štiavnica

Tel.: 0915 269 966 Tel.: 0915 269 966 

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických
novinách

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

 TOP TAXI
Prijmeme vodičov do TAXI služby.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Odstúpim zabehnutú 
predajňu sudového 

vína a nápojov v širšom 
centre, kontakt: 

0908 618 563

Svetro, spol. s r.o. 
Banská Štiavnica 

príjme do pracovného 
pomeru zamestnancov 

na pracovnú pozíciu 
šička s nástupom ihneď. 

Tel. kontakt: 
0908 963 829


